
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05665 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05665 

 Del: 16/09/2020 

 Esecutivo da: 17/09/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

FRANGI S.r.l.s. - Acquisto diretto tramite M.E.P.A. di un apparato NAS completo di memorie e 

hard disk interni per Protezione Civile - Progetto Colonna Mobile - CIG ZEA2E5376B 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- in data 23.12.2019 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti 

- con D.G.C. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- che con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2563/2020 con la quale è stato approvato il Piano Acquisti di cui al 

codice opera 190204 per “Contributo statale per Protezione Civile - Colonna Mobile Enti Locali - acquisto 

hardware a cura della Direzione Sistemi Informativi (anno 2020)” - per un importo di € 78.080,00 - CUP 

H13D20000110001 - per acquisto di dotazioni informatiche necessarie per la realizzazione del progetto; 

Dato atto che la Protezione Civile necessita di un apparato centralizzato sul quale ospitare ed archiviare file, 

documenti, progetti, dati digitali, etc., da condividere con i vari uffici della Centrale Operativa; 

- che quello attualmente in uso è obsoleto in quanto ha oltre 10 anni e visto l'aumento considerevole e 

continuo dei dati da archiviare non ha più spazio sufficiente e non è più in grado di garantire i livelli di 

resilienza e sicurezza informatica richiesti e necessari anche nell'ambito del Progetto Colonna Mobile, 

attualmente in fase di realizzazione; 

Rilevate le esigenze suddette occorre provvedere ad acquistare un nuovo apparato completo di moduli di 

memorie DDR4 8GB e hard disk interni identificato fra quelli di tipologia NAS del produttore Synology che, 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05665 

 

oltre a garantire un ottimo rapporto fra qualità di prestazioni e costi, garantiscono la compatibilità col sistema 

attualmente in uso e consentono la semplificazione delle operazioni di migrazione; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

Dato atto 

- della verifica effettuata all’interno del Mercato Elettronico della P.A. fra i diversi operatori economici che 

offrono la suddetta tipologia di apparati e finalizzata alla ricerca di un unico operatore che fornisca sia 

l'apparato che le memorie e gli hard disk in quanto è indispensabile garantite l'omogeneità della fornitura, 

- che dalla suddetta è emerso che sono presenti i seguenti prodotti: 

 Apparato NAS Synology RS1619XS+ di cui al codice RS1619xs+ ad € 1.652,99 oltre IVA 22% 

 Modulo di Memoria DDR4 8Gb di cui al codice D4EC-2666-8G ad € 165,97 oltre IVA 22% 

 Hard Disk Interno Seagate di cui al codice ST14000NE0008 ad € 345,20 oltre IVA 22% 

tutti offerti dalla Società FRANGI S.r.l.s. di Bassano del Grappa (VI) - P.IVA 04179660248; 

Visto il parere del Responsabile della P.O. Data Center, Sistemi e Cloud del 16/09/2020 prot. 237605, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nel quale si rilevano le esigenze 

suddette specificando nel dettaglio la tipologia del materiale necessario e individuando le quantità in n. 1 

apparato NAS, n. 3 Moduli di memoria DDR4 e n. 5 Hard Disk Interni; 

Ritenuto pertanto opportuno ricorrere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, utilizzando lo strumento 

telematico MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e richiedendo, per i motivi su 

esposti, alla Società FRANGI S.r.l. di Bassano del Grappa (cod. ben. 64986) la fornitura di n. 1 apparato 

NAS Synology, n. 3 Moduli di memoria DDR4 e n. 5 Hard Disk interni Seagate, per una spesa complessiva 

di € 3.876,90 oltre IVA 22% pari ad € 4.729,82 IVA inclusa, come da schede prodotto presenti nel M.E.P.A. 

ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che 

- la spesa graverà sul codice opera 190204 – Capitolo 51137, impegno 3216/2020, come da Piano Acquisti 

approvato con Determinazione n. 2563/2020; 

- gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione; 

- che il CIG del presente affidamento è ZEA2E5376B ; 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, si ritiene opportuno nominare quale Responsabile 

Unico del Procedimento l’Ing. Luca Bertelli – Responsabile della P.O. Data Center, Sistemi e Cloud del 

Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche, e preso atto della comunicazione del 16/09/2020 prot 238014, 

conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05665 

 

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto 

 Il D.L. 76/2020, art. 1, comma 2, lett. a); 

 gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

 il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1) di affidare alla Società FRANGI S.r.l.s. di Bassano del Grappa (VI) – P. IVA 04179660248 (cod. ben. 

64986) la fornitura di un apparato NAS Synology completo di n. 3 moduli di memoria DDR4 e n. 5 Hard 

Disk interni Seagate per la Protezione Civile – Progetto Colonna Mobile – per una spesa complessiva di € 

3.876,90 oltre IVA 22% pari ad € 4.729,82 – CIG ZEA2E5376B :  

2) di impegnare la somma complessiva di € 4.729,82 IVA inclusa a favore di FRANGI S.r.l.s. (c.b. 64986), 

per l’affidamento di cui al precedente punto 1) sul Capitolo 51137 impegno 3216/2020 – cod. op. 190204 – 

CUP H13D20000110001 – di cui alla DD 2563/2020 di approvazione del relativo piano acquisti, per 

l’acquisto della stampante; 

3) di dare atto che il RUP è l’Ing. Luca Bertelli – Responsabile della P.O. Data Center, Sistemi e Cloud del 

Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche; 

4) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PARERE DEL RESPONSABILE 

- SCHEDE MEPA - PRODOTTI 

 

 

Firenze, lì 16/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 51137 0 20/003216 07 4729,82 

      

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05665 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/09/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


